Participou, ainda, do presente julgamento, o Conselheiro NAURY FRAGOSO

TANAKA. Ausente, justificadamente, a Conselheira MARIA GORETTI DE BULHÕES

CARVALHO.

RELATÓRIO

Contra o Recorrente foi lavrado o Auto de Infração de fls. 01/09,

constituindo o crédito tributário no montante de R$ 9.865,20 (Nove mil, oitocentos e

sessenta e cinco reais e vinte centavos) conforme abaixo discriminado:

Imposto	 R$ 3.125.00

Juros de Mora (calculados até 31.03.2000) R$ 2.052,70

Multa Proporcional (passível de redução) R$ 4.687,20

O Auto de Infração teve como fundamento à glosa de despesas

odontológicas nos anos-calendário de 1996 (R$11.000,00) e 1997 (R$1.500,00),

[...]

8°, inciso 11, aliena "a" da Lei n° 9.250/95.

Do Termo de Conclusão Fiscal extrai-se a informação de que o

odontólogo Sr JOSÉ CARLOS AYUB CALIXTO, nos últimos cinco anos praticou

verdadeiro "derrame de recibos frios" na cidade de Ribeirão Preto em conluio com

outros 197 (cento e noventa e sete) contribuintes, dentre os quais se encontra o

fiscalizado, com evidente intuito de lesar o Fisco, o que motivou a expedição do Ato

Declaratório n.° 8, de 07 de fevereiro de 2000, publicado no Diário Oficial da União

de 11 de fevereiro de 2000, firmando a Súmula de Documentação Tributariamente

[...]

atendendo a solicitação do Delegado de Julgamento da Delegacia da Receita

Federal de Julgamento em Ribeirão Preto, através do

Memo/SAFIS/DRF/POR/SRRF/8a RF/181/2000, de 28 de agosto de 2000, prestou

os seguintes esclarecimentos:

a) foram identificados 321 (trezentos e vinte e um) declarantes IRPF;

b) foram, até o momento, encerradas fiscalizações em 161 (Cento e

sessenta e um) contribuintes;

c) dessas fiscalizações encerradas 5 (cinco) não foram constituídos

processos fiscais (sem resultado);

d) 156 (Cento e cinqüenta e seis) foram formalizados processos

fiscais com crédito tributário e, hoje, encontra-se nas seguintes

condições:

1. Processos fiscais extintos por pagamento: 55 (cinqüenta e cinco);

2. Processos fiscais com crédito tributário confessado mediante

pedido de parcelamento:

[...]

CARLOS AYUB CALIXTO, que prestou esclarecimentos perante a Fiscalização sem

que houvesse qualquer tipo de coação ou constrangimento, estando na maioria das

vezes acompanhado de seus contadores (Srs. JOÃO EVANGELISTA MARTINS

NETTO e CELSON GALDINO FILHO) constatou que o referido profissional liberal

emitiu a cerca de 321 (trezentos e vinte e um) contribuintes, entre os quais o

Recorrente, recibos de favor em montante aproximado de R$3.000.000,00 (três

milhões de reais) o que motivou, através do devido processo legal, a declaração de

inidoneidade e ineficácia destes documentos para fins fiscais. Destes contribuintes

161 (cento e sessenta e um) haviam sido autuados até o dia 20 de agosto de 2000,

data em que foram prestadas informações solicitadas pela DRJ/Ribeirão Preto (doc.

de fls. 53/54). O Dr. JOSÉ CARLOS AYUB CALIXTO, declarou perante a

fiscalização que no período de 01/01/94 a 31/12/98 não prestou qualquer serviço